

2020年5月7日

各 位

マネックスグループ株式会社  
代表執行役社長 CEO 松本 大  
(コード番号 8698 東証第一部)

## 子会社（マネックス証券株式会社）の2020年3月期決算について

当社の子会社であるマネックス証券株式会社の2020年3月期決算（日本基準）についてお知らせいたします。

### 記

2020年3月期の業績（2019年4月1日～2020年3月31日）

#### (1)経営成績（累計）

(単位：百万円)

	営業収益	純営業収益	営業利益	経常利益	当期純利益
2020年3月期	27,987	24,708	2,680	2,659	1,662
2019年3月期	29,014	26,045	2,762	2,796	688
増減率（%）	△3.5	△5.1	△3.0	△4.9	141.5

#### (2)財政状態

(単位：百万円)

	総資産	純資産
2020年3月期 (2020年3月31日)	656,308	48,848
2019年3月期 (2019年3月31日)	664,322	48,602

(詳細は別紙をご覧ください。)

以 上

(報道関係者様のお問い合わせ先)

マネックスグループ株式会社 コーポレートコミュニケーション室 加藤 電話 03-4323-8698

(株主様・投資家様のお問い合わせ先)

マネックスグループ株式会社 経営管理部 IR担当 出本、仲野 電話 03-4323-8698

【別紙】

1. 財務諸表  
(1) 貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当事業年度 (2020年3月31日)
流動資産		
現金・預金	115,709	84,461
預託金	277,779	322,512
金銭の信託	56,043	52,924
トレーディング商品	14,261	18,853
商品有価証券等	2,897	3,452
デリバティブ取引	11,363	15,400
信用取引資産	138,836	107,207
信用取引貸付金	127,743	97,743
信用取引借証券担保金	11,092	9,463
有価証券担保貸付金	221	4,058
募集等払込金	913	2,657
短期差入保証金	23,338	24,245
未収収益	3,555	2,833
短期貸付金	10,553	11,853
その他	6,737	8,005
貸倒引当金	△1	△15
流動資産計	647,947	639,597
固定資産		
有形固定資産	601	1,122
無形固定資産	14,291	13,980
投資その他の資産	1,482	1,608
投資有価証券	468	474
長期差入保証金	435	403
繰延税金資産	371	421
その他	280	431
貸倒引当金	△74	△122
固定資産計	16,374	16,711
資産合計	664,322	656,308

(単位：百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当事業年度 (2020年3月31日)
流動負債		
トレーディング商品	4,856	4,565
商品有価証券等	—	15
デリバティブ取引	4,856	4,549
約定見返勘定	342	40
信用取引負債	32,793	30,043
信用取引借入金	3,572	969
信用取引貸証券受入金	29,220	29,074
有価証券担保借入金	66,235	41,255
預り金	155,475	189,572
受入保証金	192,123	223,253
短期借入金	47,100	20,389
1年内返済予定の長期借入金	43,700	10,000
ポイント引当金	344	166
その他	2,212	3,224
流動負債計	545,184	522,511
固定負債		
長期借入金	69,200	83,400
その他	—	211
固定負債計	69,200	83,611
特別法上の準備金		
金融商品取引責任準備金	1,335	1,337
特別法上の準備金計	1,335	1,337
負債合計	615,719	607,460
純資産		
資本金	12,200	12,200
資本剰余金	32,569	32,569
利益剰余金	2,645	3,167
株主資本	47,414	47,937
その他有価証券評価差額金	1,187	911
評価・換算差額等	1,187	911
純資産合計	48,602	48,848
負債・純資産合計	664,322	656,308

## (2) 損益計算書

(単位：百万円)

	前事業年度	当事業年度
	(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
営業収益		
受入手数料	13,369	12,721
委託手数料	10,778	10,458
引受け・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料	69	104
募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料	355	175
その他の受入手数料	2,165	1,982
トレーディング損益	4,530	5,028
金融収益	11,018	10,134
その他の営業収益	96	103
営業収益計	29,014	27,987
金融費用	2,969	3,279
純営業収益	26,045	24,708
販売費及び一般管理費	23,282	22,028
営業利益	2,762	2,680
営業外収益	42	100
営業外費用	7	121
経常利益	2,796	2,659
特別利益		
金融商品取引責任準備金戻入	36	—
特別利益計	36	—
特別損失		
減損損失	1,869	218
固定資産除却損	—	16
金融商品取引責任準備金繰入	—	1
特別損失計	1,869	237
税引前当期純利益	964	2,422
法人税、住民税及び事業税	763	686
法人税等調整額	△487	72
法人税等計	276	759
当期純利益	688	1,662

## 2. 補足情報

### (1) 委託手数料内訳

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当事業年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
株式・ETF	10,467	10,090
先物オプション	310	367
委託手数料合計	10,778	10,458

### (2) 株式・ETF 委託売買代金

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当事業年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
現物	6,514,879	5,866,547
信用	7,651,524	7,676,351
委託売買代金合計	14,166,404	13,542,899

## (3) 損益計算書四半期推移

(単位：百万円)

	2019年3月期				2020年3月期			
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期
営業収益								
受入手数料	3,538	3,353	3,630	2,845	2,748	2,761	3,352	3,858
委託手数料	2,885	2,678	2,958	2,255	2,154	2,170	2,781	3,352
引受け・売出し・特定投資家 向け売付け勧誘等の手数料	22	9	24	13	32	23	22	26
募集・売出し・特定投資家向 け売付け勧誘等の取扱手数料	70	91	137	56	58	60	54	2
その他の受入手数料	560	574	510	520	503	506	494	478
トレーディング損益	943	1,149	1,279	1,157	1,103	1,224	1,194	1,506
金融収益	3,246	2,565	3,031	2,175	2,873	2,379	2,831	2,049
その他の営業収益	20	26	23	26	25	25	25	26
営業収益計	7,749	7,094	7,965	6,204	6,751	6,390	7,404	7,441
金融費用	1,036	540	908	484	1,048	636	1,065	528
純営業収益	6,713	6,553	7,057	5,720	5,703	5,753	6,338	6,913
販売費及び一般管理費	5,932	5,794	5,866	5,689	5,181	5,339	5,418	6,087
営業利益	781	759	1,190	31	521	413	920	825
営業外収益	11	10	8	11	9	12	12	66
営業外費用	1	2	1	3	1	9	1	109
経常利益	791	768	1,197	39	529	416	931	782
特別利益								
金融商品取引責任準備金戻入	37	-	△0	-	4	-	-	△4
特別利益計	37	-	△0	-	4	-	-	△4
特別損失								
減損損失	-	-	-	1,869	-	-	-	218
金融商品取引責任準備金繰入	-	-	-	-	-	-	-	1
固定資産除却損	-	-	-	-	2	-	2	12
特別損失計	-	-	-	1,869	2	-	2	232
税引前四半期純利益又は損失 (△)	828	768	1,197	△1,830	532	416	929	544
法人税、住民税及び事業税	91	279	420	△28	62	166	135	322
法人税等調整額	160	△34	△53	△559	95	△29	156	△149
法人税等計	251	244	367	△587	158	136	292	172
四半期純利益又は損失 (△)	576	523	830	△1,242	373	279	636	371